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Úvod

Ve své rigorózní práci se chci zaměřit na úpravu státního občanství a následný odsun

osob německé národnosti podle dekretu prezidenta republiky č. 33/1945 Sb., dále na

prezidentské dekrety obecně a na důvody odsunu sudetských Němců. Kromě popisu

historických událostí budu popisovat také jejich právní aspekty.

První kapitola pojednává o vztazích mezi Čechy a Němci od příchodu prvních Němců

do Čech do začátku třicátých let dvacátého století.

Ve druhé kapitole popíši právní institut československého státního občanství

s přihlédnutím k vývoji občanského práva v českých zemích před rokem 1918 a k právům

národnostních menšin v Československé republice.

Ve třetí kapitole se budu věnovat událostem vedoucím k mnichovské dohodě a jejím

následkům, vzniku protektorátu Čechy a Morava, občanství Protektorátu a právnímu

postavení jednotlivých skupin obyvatel Protektorátu.

Ve čtvrté kapitole nastíním, jak vznikla koncepce dekretů prezidenta republiky, nejprve

vznik a činnost prozatímního československého státního zřízení v exilu a boj exilové

vlády za její mezinárodní uznání a uznání právní kontinuity Československa, poté se

zmíním o domácím odboji v souvislosti s tím, jak se mezi odbojovými skupinami

vytvářely plány na poválečný odsun Němců, a nakonec přiblížím právní koncepci dekretů

prezidenta republiky a jejich realizaci, včetně otázek jejich právní legitimity.

V páté kapitole se budu věnovat ústavnímu dekretu č. 33/1945 Sb. Popíši předpoklady

k vydání dekretu, vývoj postoje spojeneckých mocností k odsunu, provedu rozbor

samotného textu dekretu a dále připomenu další dekrety týkající se německé menšiny.

V šesté kapitole vylíčím samotnou realizaci odsunu sudetských Němců, a to jak divoký

odsun těsně po skončení války, hlavní fázi odsunu i následující dobrovolné vystěhování

zbytku Němců na konci čtyřicátých a začátku padesátých let. Pro srovnání se stručně

zmíním o plánech a částečné realizaci odsunu maďarského obyvatelstva ze Slovenska.

Sedmá kapitola je o navrácení státního občanství Němcům, kteří nebyli odsunuti, podle

zákona o československém občanství č. 34/1953 Sb. a stručně také o historii německé

menšiny od roku 1953 do současnosti.
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 Osmá kapitola je o popisu odsunu německé menšiny a souvisejících událostí

v dobovém tisku, konkrétně v Rudém Právu a v Mladé Frontě z let 1945 a 1946.

V deváté kapitole se zaměřím na odsun Němců z území dnešního Plzeňského kraje,

zejména z Plzně a z okresů Klatovy a Plzeň-jih, přičemž při tom budu vycházet

především z dobových dokumentů umístěných ve státních okresních archivech. Popíši

odsun Němců z těchto okresů a zmíním i některé konkrétní případy rozhodování

okresních národních výborů v otázkách odsunu a státního občanství.

Následuje závěr, ve kterém shrnu důvody odsunu a jeho následky, dále statistické údaje

o počtu Němců v Československu i v okolních zemích, nakonec shrnutí v německém

jazyce a seznam použité literatury.

Při práci jsem čerpal především z odborné literatury vydané v ČR po roce 1990,

zejména z knih Prof. JUDr. Jana Kuklíka Mýty a realita takzvaných Benešových dekretů

a Dějiny československého práva 1945-1989, Prof. JUDr. Václava Pavlíčka O české

státnosti, úvahy a polemiky, Český stát a Němci , doc. JUDr. Michala Spirita, Ph.D. Tzv.

Benešovy dekrety, předpoklady jejich vzniku a jejich důsledky, a Tomáše Staňka Odsun

Němců z Československa 1945-1947, ale i ze starší odborné literatury a z řady dalších

knih a z odborných článků na internetu. Chtěl jsem také nabídnout druhý úhel pohledu, a

proto jsem se snažil co nejvíce čerpat z německých zdrojů, zejména z knihy Detlefa

Brandese Cesta k vyhnání, a z knihy Andrease Kosserta Chladná vlast, které vyšly

v českém překladu, a z řady článků a dokumentů v němčině na internetu. Z německých

zdrojů jsem čerpal i v části týkající se německých právních předpisů i ústavního vývoje a

státního občanství před rokem 1918. Dále jsem vycházel z různých dokumentů a z knih

napsaných přímými účastníky těchto událostí. Celkem jsem při práci použil téměř třicet

knih a ještě větší množství článků z internetu. V osmé kapitole jsem vycházel z novin

z let 1945-1946, které jsem prostudoval ve vědecké knihovně v Plzni. V deváté kapitole

jsem vycházel především z úředních dokumentů z druhé poloviny čtyřicátých let, které

jsem našel v Státním okresním archivu Plzeň-jih v Blovicích, ve Státním okresním

archivu v Klatovech a ve Státním okresním archivu Plzeň-Město v Plzni i ze vzpomínek

pamětníků. Na veškeré zdroje, ze kterých jsem citoval, uvádím citace v poznámkách na

konci práce, zpravidla však neuvádím odkazy na československé zákony a další předpisy

uveřejněné ve Sbírce zákonů. Celé názvy a čísla všech československých i cizích
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právních předpisů, které jsem ve své práci použil, uvádím v seznamu použitých právních

předpisů na konci práce.

Kapitola 1. Česko-německé vztahy před rokem 1930

1.1. Česko německé vztahy před rokem 1918

Události, ke kterým došlo ve třicátých a čtyřicátých letech dvacátého století, nelze

pochopit bez pochopení vzdálenější historie česko-německých vztahů.

Soužití Čechů a Němců v českých zemích bylo vždy problémové, a to téměř po celou

dobu, kdy v Čechách existovalo německé osídlení. Němci přicházeli do Čech od počátku

existence českého státu, o Němcích žijících v Praze jsou zmínky již v Kosmově a

Dalimilově kronice. Už tehdy provázely soužití obou národů problémy. Podle Dalimilovy

kroniky český kníže Spytihněv II (1055-1061) vyhnal, ihned poté, co se ujal vlády, ze

země všechny Němce1. Němci se do Čech brzo vrátili, lze však předpokládat, že Němců

v Českých zemích nebylo do 13. století příliš mnoho. Němci přicházeli do Čech ve

větším množství od 13. století, kdy byly kolonizovány dosud neosídlené pohraniční hory

a Čeští králové zvali do pohraničí německé kolonisty především z Bavorska, Saska a

Slezska. Ve 13. století dochází také k rychlému zakládání královských měst a rovněž do

měst přichází spousta německých měšťanů a zkušených řemeslníků. Nejen města

v pohraničí, ale i některá města ve středu Čech, jako například Kutná Hora, byly před

husitskými válkami převážně německé.2 Početné německé menšiny byly i v Praze a

v dalších velkých městech. Noví němečtí obyvatelé, měšťané i sedláci, netvořili

homogenní skupinu. Navzájem se odlišovali i jazykově (dialekty). Tito noví příchozí

německého původu přinášeli do českých zemí nové výrobní postupy, právní a správní

zvyklosti, novoty urbanistické a architektonické.3 Němci například přinesli do Čech tzv.

trojpolní hospodářství a lepší způsoby obdělávání půdy. Kromě toho se do českých zemí

rozšířilo i používání německých právních zvyklostí, a to zejména městského práva.

Všechna nově založená města kromě Tábora se řídila německým městským právem, a to
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Magdeburgským, Norimberským nebo Vídeňským.4 Německá kolonizace ve 14. století

slábla až nakonec zcela ustala, což souviselo zřejmě s morovou epidemií v letech 1348-

1349, která Německo postihla velmi těžce, avšak českým zemím se epidemie z velké části

vyhnula.5

Ve 14. století v řadě měst získali moc němečtí měšťané a šířilo se používání němčiny

jako úředního jazyka. To vyvolávalo odpor Čechů. První skutečně vážnou krizí

českoněmeckého soužití byla husitská revoluce v letech 1419–1436. Většina Čechů se

tehdy hlásila k husitské víře, zatímco většina Němců byli katolíci. Husitské války je tedy

možno chápat jako občanskou válku mezi Čechy a Němci, i když to není zcela přesné, i

mezi Čechy byli katolíci, a někteří z nich dokonce bojovali na straně německých křižáků,

naproti tomu v Čechách žili i Němci husitské víry. Nelze zapomenout ani na to, že Jan

Hus navazoval na učení německého radikálního kazatele Konrada Waldhausera, kterého

císař Karel IV. povolal z Vídně do Prahy.6 To však byly výjimky. Husitské hnutí sice

mělo za cíl reformaci církve v celé Evropě, avšak vzhledem k tomu, že se drtivá většina


[…]

č. 16/1945 Sb.
Dekret presidenta o Národním soudu č. 17/1945 Sb.
Dekret presidenta o osídlení zemědělské půdy Němců, Maďarů a jiných nepřátel státu českými, slovenskými a
jinými slovanskými zemědělci, č. 28/1945 Sb.
Ústavní dekret presidenta o úpravě československého státního občanství osob národnosti německé a maďarské, č.
33/1945 Sb.
Ústavní dekret presidenta o přípravě provedení smlouvy mezi Československou republikou a Svazem sovětských
socialistických republik o Zakarpatské Ukrajině ze dne 29. června 1945, č. 60/1945 Sb.
Dekret presidenta o pracovní povinnosti osob, které pozbyly československého státního občanství, č.71/1945 Sb.
Dekret presidenta o zatímní úpravě soudnictví v zemích České a Moravskoslezské, č. 79/1945 Sb.
Dekret presidenta o všeobecné pracovní povinnosti, č. 88/1945 Sb.
Dekret presidenta o obnovení československé měny, č. 91/1945 Sb.
Dekret presidenta o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků, č. 100/1945 Sb.
Dekret presidenta o znárodnění některých podniků průmyslu potravinářského, č. 101/1945 Sb.
Dekret presidenta o znárodnění akciových bank, č. 102/1945 Sb.
Dekret presidenta o znárodnění soukromých pojišťoven, č. 103/1945 Sb.
Dekret presidenta o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy, č. 108/1945 Sb.
Dekret presidenta o zrušení německé university v Praze, č. 122/1945 Sb.
Dekret presidenta o zrušení německých vysokých škol technických v Praze a v Brně, č. 123/1945 Sb.
Ústavní zákon č. 57/1946 Sb. ze dne 28. března 1946, kterým se schvalují a prohlašují za zákon dekrety presidenta
republiky
Vyhláška Ministerstva spravedlnosti v Praze o odsunu Němců z 2. dubna 1946 č. 21.888/46-IV/1
Zákon č. 115/1946 Sb. o právnosti jednání souvisících s bojem o znovunabytí svobody Čechů a Slováků
Zákon o zrušení domovského práva č. 174/1948 Sb.
Zákon č. 33/1953, jímž některé osoby nabývají československého státního občanství

Mezinárodní smlouvy:
Versailleská smlouva (mezi Československem a Německem) z 28. června 1919 č. 217/1921 Sb. z. a n.,
Saint-Germainská smlouva ( mezi Československem a Rakouskem ) z 10. září 1919, č. 507/1921 Sb. z. a n.
Smlouva mezi republikou Československou a republikou Rakouskou o státním občanství a ochraně menšin z 7.
června 1920, č. 107/1921 Sb. z. a n. (Brněnská smlouva)
Trianonská smlouva (mezi Československem a Maďarskem ) z 4. června 1920 č. 102/1922 Sb. z. a n.,
Smlouva o státním občanství mezi republikou Československou a říší Německou č 308/1922 Sb. z. a n.
Smlouva mezi republikou Československou a republikou Polskou o otázkách právních a finančních č. 56/1926 Sb. z.
a n.
Smlouva mezi Česko-Slovenskou republikou a Německou říší o otázkách státního občanství a opce podepsaná v
Berlíně dne 20. listopadu 1938, č. 300/1938 Sb. z.a n
Smlouva mezi Deutsches Reichem a Slovenskou republikou o úpravě státní příslušnosti příslušníků národních
skupin obou států , slov. zák. č. 71/1940
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ABSTRAKT RIGORÓZNÍ PRÁCE

Dekrety prezidenta republiky ve vztahu k odsunu sudetských Němců z Plzeňska a
Klatovska

Tato rigorózní práce je zaměřena na dekrety prezidenta republiky Edvarda Beneše
v letech 1940-1945 ve vztahu k odsunu sudetských Němců, především Němců z Plzně,
Klatov a okolí.
Rigorózní práce krátce popisuje dějiny česko-německých vztahů od nejstarších dob do
poloviny dvacátého století, dále vývoj československého státního občanství od vzniku
Československa do roku 1953, zejména jeho změny v roce 1945. Práce dále popisuje
vznik a činnost československé exilové vlády v Londýně za druhé světové války a vznik
dekretů prezidenta republiky a plány československých politiků i domácího odboje na
řešení německé otázky v Československu v průběhu války a po jejím skončení. Práce se
zaměřuje na výklad ústavního dekretu č. 33/1945 Sb. o úpravě československého státního
občanství osob národnosti německé a maďarské a několika dalších dekretů týkajících se
sudetských Němců. Dále je popsán samotný průběh odsunu i dějiny německé menšiny,
která zůstala v Československu po odsunu. Další část práce popisuje jak o těchto
historických událostech psal dobový tisk, konkrétně Rudé právo a Mladá fronta. Velká
část práce je věnována dějinám česko-německých vztahů na Plzeňsku a Klatovsku,
zejména v okresech Plzeň-město, Plzeň-jih a Klatovy a odsunu Němců z této oblasti
včetně osudů náhodně vybraných konkrétních osob.
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DEKRETY PREZIDENTA REPUBLIKY - DECREES OF THE PRESIDENT OF THE
REPUBLIC

ODSUN SUDETSKÝCH NĚMCŮ Z PLZEŇSKA A KLATOVSKA - DEPORTATION
OF SUDETEN GERMANS FROM PLZEN AND KLATOVY AREA

DĚJINY ČESKO-NĚMECKÝCH VZTAHŮ- HISTORY OF CZECH-GERMAN
RELATIONSHIPS

ČESKOSLOVENSKÉ OBČANSTVÍ – CZECHOSLOVAK CITZENSHIP
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