Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Norberta Naxery, „Dekrety prezidenta republiky ve vztahu k odsunu sudetských Němců z Plzeňska a Klatovska“, 123 str. vlastní text, seznam poznámek, abstrakt, klíčová slova, cizojaz. resumé, použitá literatura a právní předpisy 20 str.

Tématika o osudech německého obyvatelstva v obnovujícím se a především v obnoveném Československu od jarních měsíců r. 1945 je poměrně často voleným námětem kvalifikačních právněhistorických prací všeho druhu. Z tohoto důvodu, alespoň ve všeobecném slova smyslu, příliš tvůrčích příležitostí nenabízí, snad s výjimkou regionálních sond. A pravděpodobně touto cestou směřovala i úvaha autora předloženého spisu, alespoň z jeho názvu by bylo možno tak soudit. Nicméně pečlivější pohled do jeho obsahu odhalí, že tato část nedosahuje ani 20 stran a rovněž v tomto smyslu je poslední věta abstraktu, že „velká část práce je věnována dějinám česko-německých vztahů na Plzeňsku a Klatovsku“ minimálně neobjektivně nadsazená.

Naopak v úvodu (str. 4) uvádí autor, že mimo jiné se chce „zaměřit na úpravu státního občanství“, což činí minimálně ve třech kapitolách (2., 5., 7.). Tyto partie vykazují několik drobnějších nedostatků, respektive mezer, které se vyskytují na str. 13 – 17. Např. revoluce 1848 nepřinesla „vznik státního občanství“, jak se může čtenář 2x dozvědět na str. 13, to již existovalo nejen dle ABGB, ale už dle Josefinského občanského zákoníku (1786). Jinou věcí je zda-li si byli státní občané – poddaní rovní s ostatními státními občany - příslušníky stavů v jiných vztazích než těch, které upravovaly tyto předpisy. Dále, „Kroměřížská ústava“ není dokončený ani vyhlášený předpis; je pouze nedohotoveným návrhem. Nelze ani říci, že domovské právo bylo „zavedeno“ až zák. č. 105/1863 ř. z. ale, i když pojem použit není, tento typ vztahu jednotlivce k obci obsahuje již prozatímní obecní zřízení (č. 170/1849 ř. z. – dopl. svazek) a návazné statuty (1850) vydané pro statutární města. Z československé úpravy státního občanství chybí ústavní zák. č. 152/1926 Sb. z. a n. o udělení státního občanství československého některým osobám, i když je pravda, že se cíleně německého obyvatelstva nedotýká. protože si ale práce všímá i maďarského obyvatelstva ČSR, je třeba jej zmínit.

Vývoj problematiky státního občanství po 7.5.1953 v práci obsažen není, ale jsem toho názoru, že by obsažen měl být. Běží totiž o to, že německé občanství (nyní SRN) stále proniká do právního řádu ČR (dříve do právního řádu ČSSR, ČSFR), protože všichni neodsunutí Němci německé občanství neztratili. Vznik dvojího občanství umožnil (a stále umožňuje) „Zákon o úpravě státoobčanských otázek“ z r. 1955 (a na něj navazující předpisy), který potvrdil platnost německého občanství osobám, které v letech 1938 – 1945 nabyly v důsledku

německé okupace „říšské občanství“. Tento zákon uznává přetrvávající právní účinnost Smlouvy mezi Česko-Slovenskou republikou a Německou říší o otázkách státního občanství a opce č. 300/1938 Sb. z. a n. z 22.11.1938 a Nařízení o získání německé státní příslušnosti pro bývalé československé občany německého původu z 20. dubna 1939 platící na území Protektorátu.

Tak v důsledku okupace dodnes dochází u některých potomků neodsunutých ke vzniku dvojího občanství. Pro úplnost je důležité, že výše uvedený německý zákon uznal platnost německého občanství uděleného během války na okupovaných územích pouze ve východní Evropě a obdobné akty z let 1938 – 1943 v západní Evropě prohlásil za neplatné. Z tohoto důvodu je věta (str. 46), že „vláda NSR uznala neplatnost mnichovské dohody smlouvou o vzájemných vztazích mezi ČSSR a SRN z roku 1973“ právně ne zcela přesná, respektive neúplná a konstatování (str. 123), že „odsun jednou provždy vyřešil staleté neshody a konflikty mezi Čechy a Němci“ za předčasně optimistické. ČR z úřední povinnosti nevede žádný seznam osob také s německým občanstvím a nevyvozuje z této skutečnosti žádné důsledky, takže dovedeno ad absurdum, může taková osoba rozhodovat např. o státoobčanské problematice v ČR.

Jinak je z předložené práce zřejmé, že autor pracoval seriózně s literárními i elektronickými zdroji a snažil se z nich získat maximum informací a statistických údajů, i když v posledním se nelze dobrat definitivní spolehlivosti asi nikdy. Ze seznamu použitých právních předpisů plyne, že rigorozant pravděpodobně nebyl v jaké sbírce byl otištěn ABGB a v poznámkách odkazujících na archivní zdroje není uvedena ani jedna signatura příslušných fondů.

Soudím, že však práce splňuje podmínky předepsané pro tento typ kvalifikační práce a ta se může stát předmětem obhajoby. Pro přípravu na ni doporučuji se např. seznámit se studií Dr. Starého „Státní občanství jako předmět pozornosti Všeobecného občanského zákoníku. Východiska a souvislosti“, in: 200 let Všeobecného občanského zákoníku (sborník), J. Dvořák, K. Malý a kol., Praha 2011, str. 210 a n.

V Praze dne 28.11.2012

Doc. JUDr. Vladimír Kindl